ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ________/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Superintendente do DNIT -

Paraíba solicitando o recapeamento da Rodovia BR-412, no trecho entre "Meio do

Mundo" e a divisa com Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

 Este trecho encontra-se em péssimas condições de conservação, com

muitos buracos e asfalto desgastado, o que representa um risco considerável aos

motoristas e pedestres que por ali trafegam.

 A situação atual deste segmento da rodovia tem gerado transtornos e

prejuízos para os moradores, comerciantes e turistas que utilizam a BR-412

diariamente. Além disso, o estado precário da via aumenta o tempo de viagem, o

consumo de combustível e o desgaste dos veículos, além de elevar o risco de

acidentes.

 Cabe ressaltar que, há muitos anos, não é realizado um serviço de

recuperação completa do trecho mencionado, o que acentua ainda mais a

necessidade de uma intervenção urgente por parte deste órgão.

 Diante do exposto, faz-se imprescindível o recapeamento ora pleiteado,

visando garantir a segurança e o bem-estar dos usuários desta importante via. Pelas

razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

3.052